
 
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

Delib.n. 10 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di Cassa. 
 Esercizio finanziario 2025 – art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con 

modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di febbraio alle ore 20.35 convocata 

nei modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                     (in videoconferenza)                 si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa Balbo Giuliana. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

OGGETTO: Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di Cassa. 

 Esercizio finanziario 2025 – art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con 

modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189.  
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

PREMESSO che: 

- l’articolo 6 del Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 

dicembre 2024, n. 189, impone alle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.Lgs. 165/2001, l’adozione, entro il 28 febbraio di ogni anno, di un Piano Annuale dei 

Flussi di Cassa; 

- tale adempimento è attuativo della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR); 

- il Piano deve delineare un cronoprogramma dettagliato dei pagamenti e degli incassi relativi 

all’esercizio finanziario di riferimento; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2024 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2025/2027; 

- sono state adottate le successive variazioni di cassa del bilancio di previsione 2025/2027 con 

le seguenti deliberazioni:   

- G.C. n. 5 del 27.01.2025;  

- C.C. n. 3 del 30.01.2025;  

- G.C. n. 7 del 18.02.2025. 

 

VISTI: 

- il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 

189; 

- il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, pubblicato sul sito 

istituzionale in data 13/01/2025; 

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali – TUEL) e successive modifiche e 

integrazioni; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- il comma 6 dell’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL, che prevede che il 

bilancio di previsione venga deliberato garantendo un fondo di cassa non negativo e ritenuta 

tale disposizione, per coerenza, applicabile anche al piano annuale dei flussi di cassa; 

 

CONSIDERATO  

che il modello di piano annuale dei flussi di cassa relativo agli enti territoriali è corredato dalle 

istruzioni della Ragioneria Generale dello Stato per la compilazione, che prevedono che:  

  - il piano è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo;  

  - il piano è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di 

previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le 

previsioni del piano;  

 - a seguito dell'adozione, il piano è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista 

dall'art. 6, comma 2, del D.L. n. 155/2024;  

  - le previsioni trimestrali del piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la 

collaborazione dei responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli 

incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal sito internet www.siope.it), e in 

considerazione delle novità e delle peculiarità dell'esercizio;  



  - al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio, gli enti sono invitati a verificare 

trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il piano annuale dei flussi di cassa e a dare 

comunicazione alla giunta/organo esecutivo dell'attuazione del piano;  

  - il piano è aggiornato con atto del responsabile finanziario;  

  - al termine di ciascun trimestre, le previsioni del trimestre concluso sono sostituite con gli 

importi degli incassi e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE e sono 

conseguentemente aggiornate/riformulate le previsioni dei trimestri successivi, tenendo conto delle 

variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa. La descrizione delle colonne 

che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi 

effettivi"/"Pagamenti effettivi";  

  - la classificazione delle entrate e delle spese del piano prevista nel modello, definita sulla 

base dei primi livelli della codifica SIOPE, può essere ulteriormente articolata, seguendo la codifica 

SIOPE;  

  - l'importo delle carte contabili previsto nel modello è inserito quando si sostituiscono le 

previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi 

aggiornamenti;  

 

CONSIDERATO che: 

- il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l’esercizio 

2025, conforme al modello ministeriale reso disponibile online; 

- il Piano mette a confronto i dati SIOPE relativi all’esercizio 2023 con i dati relativi alle 

movimentazioni di cassa per l’esercizio 2025; 

- Il Piano tiene conto dei è stato elaborato basandosi sui seguenti elementi: 

1. dati SIOPE relativi all’esercizio 2023; 

2. movimentazioni di cassa per l’esercizio 2025; 

3. cronoprogrammi delle opere pubbliche; 

4. andamento di cassa presunto suddiviso per trimestri delle riscossioni e dei pagamenti; 

 

RILEVATO che il Piano contiene: 

- il fondo cassa iniziale; 

- le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE; 

- il confronto con i dati dell’esercizio 2023; 

- l’evidenza delle eventuali quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria; 

        

ATTESO che: 

- le previsioni di cassa relative a trasferimenti per investimenti sono subordinate all’esito delle 

attività di rendicontazione già svolte e pendenti presso gli organi di controllo nazionale o 

regionale; 

- tali entrate, pur essendo legate a variabili esterne, sono da considerarsi incassabili in quanto 

connesse a spese già sostenute, al fine di assicurare il rispetto dei tempi di pagamento 

pubblici; 

 

RITENUTO inoltre di dover stabilire che il piano dei flussi di cassa dovrà essere trimestralmente 

aggiornato con determinazione del Responsabile finanziario, da comunicare alla Giunta comunale 

entro la prima seduta utile; 

 

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del 

Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione; 
 

CON voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge, 

 

 



DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Annuale dei Flussi di Cassa 

per l’esercizio 2025, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

 

DI DARE atto che il Piano approvato: 

- costituisce strumento di programmazione finanziaria; 

- sarà soggetto a monitoraggio trimestrale da parte del Servizio Finanziario; 

 

DI STABILIRE che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà a: 

- aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale relazionando la 

Giunta entro la prima seduta utile; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione: 

- all’Organo di Revisione economico-finanziaria per la verifica prevista dal menzionato art. 6, 

comma 2, del D.L. n. 155/2024; 

- ai Responsabili dei Servizi per gli adempimenti di competenza; 

 

CON successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza di procedere all’approvazione del 

conto consuntivo, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
         F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
         

                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 07.03.2025              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 
Data 07.03.2025 
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 27.02.2025 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 
4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 07.03.2025 
         IL SEGRETARIO 
           F.to Dr.ssa Balbo Giuliana 
 
 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di Cassa. 

Esercizio finanziario 2025 – art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 

189”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 139 

del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 24/02/2025  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 

 



 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Approvazione del Piano Annuale dei Flussi di Cassa. 

Esercizio finanziario 2025 – art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 

189”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 3 del 20.01.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale – Polizia Municipale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della G.C. n. 139 

del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.   

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.  

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 24/02/2025  Il Responsabile del servizio Finanziario - Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 
 



MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165 
 

Allegato alla Deliberazione 
G.C. n. 10 del 27.02.2024 

Codice SIOPE Descrizione  

Riscossioni (in c/competenza e in c/residui) 

Primo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3) 

Dati a tutto il secondo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6) 

Dati a tutto il terzo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/9 

Dati a tutto il quarto trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12) 

Dati SIOPE 2023 
Previsioni di cassa 

(1) 
Dati SIOPE 2023 

Previsioni di cassa 
(1) 

Dati SIOPE 2023 
Previsioni di cassa 

(1) 
Dati SIOPE 2023 

Previsioni di cassa 
(1) 

 FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 375.893,42 366.154,19       

 di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)  0,00       

 

E.1.01.00.00.000 Tributi 71.268,27 67.894,82 171.266,64 151.923,41 222.296,43 179.031,08 292.738,45 277.118,27 

E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati 71.268,27 67.894,82 171.266,64 151.923,41 222.296,43 179.031,08 292.738,45 277.118,27 

E.1.01.01.06.000 Imposta municipale propria 59.158,90 57.894,82 121.408,32 102.903,41 155.825,88 107.903,41 199.646,86 157.911,99 

E.1.01.01.16.000 Addizionale comunale IRPEF 4.170,23 3.000,00 12.775,76 11.000,00 23.517,85 21.000,00 31.104,93 31.000,00 

E.1.01.01.51.000 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 7.939,14 7.000,00 37.082,56 38.020,00 42.952,70 50.127,67 61.986,66 88.206,28 

E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 0,00 0,00 56.204,17 60.500,00 63.872,21 60.500,00 92.912,28 92.097,12 

E.1.00.00.00.000 
Totale titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 

71.268,27 67.894,82 227.470,81 212.423,41 286.168,64 239.531,08 385.650,73 369.215,39 

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 43.649,11 0,00 47.224,07 52.340,84 47.387,44 62.578,04 47.387,44 94.723,68 

 Trasferimenti correnti da altri 0,00 0,00 0,00 0,00 314,00 0,00 314,00 0,00 

E.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Trasferimenti correnti 43.649,11 0,00 47.224,07 52.340,84 47.701,44 62.578,04 47.701,44 94.723,68 

E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 5.423,59 5.021,87 12.536,46 13.059,87 15.955,49 18.785,14 33.058,19 40.332,22 

E.3.02.00.00.000 
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 0,15 0,16 0,15 0,16 0,15 0,16 0,15 500,00 

E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 950,00 0,00 3.203,00 0,00 3.203,00 0,00 3.203,00 

E.3.00.00.00.000 Totale titolo 3 - Entrate extratributarie 5.423,74 5.972,03 12.536,61 16.263,03 15.955,64 21.988,30 33.058,34 45.035,22 

E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 0,00 0,00 42.084,17 0,00 42.084,17 0,00 136.818,73 266.254,81 

E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 0,00 1.548,00 0,00 1.548,00 0,00 1.548,00 716,74 10.000,00 

E.4.00.00.00.000 Totale titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 1.548,00 42.084,17 1.548,00 42.084,17 1.548,00 137.535,47 276.254,81 

E.5.00.00.00.000 
Totale titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E.6.00.00.00.000 Totale titolo 6 - Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 24.484,45 28.544,75 45.223,84 54.655,50 74.587,19 106.948,26 101.233,96 192.064,00 

E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 321,51 484,69 573,36 1.384,69 909,16 2.284,69 1.144,22 73.817,53 

E.9.00.00.00.000 Totale titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite 24.805,96 29.029,44 45.797,20 56.040,19 75.496,35 109.232,95 102.378,18 265.881,53 



MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165 
 

Allegato alla Deliberazione 
G.C. n. 10 del 27.02.2024 

di giro 

TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 145.147,08 104.444,29 375.112,86 338.615,47 467.406,24 434.878,37 706.324,16 1.051.110,63 

di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 521.040,50 470.598,48 751.006,28 704.769,66 843.299,66 801.032,56 1.082.217,58 1.417.264,82 

di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)  0,00  0,00  0,00  0,00 



MODELLO DEL PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI  
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA  

DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165 
 

Allegato alla Deliberazione 
G.C. n. 10 del 27.02.2024 

 
 

Codice SIOPE Descrizione  

Pagamenti in c/competenza e in c/residui  

Primo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3) 

Dati a tutto il secondo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6) 

Dati a tutto il terzo trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 30/9 

Dati a tutto il quarto trimestre 2025 
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12) 

Dati SIOPE 2023 
Previsioni di cassa 

(1) 
Dati SIOPE 2023 

Previsioni di cassa 
(1) 

Dati SIOPE 2023 
Previsioni di cassa 

(1) 
Dati SIOPE 2023 

Previsioni di cassa 
(1) 

U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 18.004,93 20.601,34 39.022,94 49.005,99 57.856,50 67.816,37 82.884,15 96.082,30 

U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.198,77 1.304,20 3.367,38 4.267,72 5.431,54 5.983,24 8.586,66 9.502,56 

U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 50.751,37 92.682,05 130.837,27 167.838,05 187.280,96 221.541,48 254.637,20 323.093,26 

U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 24.049,62 23.167,27 38.320,50 33.279,27 56.041,12 57.115,02 59.148,01 88.940,55 

U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 787,00 6.401,67 787,00 8.863,88 1.697,35 15.963,88 2.555,35 23.063,88 

U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 453,00 500,00 2.220,02 9.500,00 7.829,02 9.500,00 8.079,02 13.700,00 

U.1.00.00.00.000 Totale titolo 1 - Spese correnti 95.244,69 144.656,53 214.555,11 272.754,91 316.136,49 377.919,99 415.890,39 554.382,55 

U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 61.998,14 2.621,47 68.595,90 2.621,47 169.315,61 113.776,73 215.699,96 123.776,73 

U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 667,55 0,00 667,55 0,00 

U.2.00.00.00.000 Totale titolo 2 - Spese in conto capitale 61.998,14 2.621,47 68.595,90 2.621,47 169.983,16 113.776,73 216.367,51 123.776,73 

U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 21.138,32 23.276,02 38.052,31 50.326,77 69.374,16 100.509,53 98.733,96 192.064,00 

U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 344,09 484,69 595,94 1.384,69 931,74 2.284,69 1.186,09 74.017,53 

U.7.00.00.00.000 
Totale titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di 
giro 

21.482,41 23.760,71 38.648,25 51.711,46 70.305,90 102.794,22 99.920,05 266.081,53 

TOTALE PAGAMENTI 178.725,24 171.038,71 321.799,26 327.087,84 556.425,55 594.490,94 732.177,95 944.240,81 

di cui pagamenti con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)  0,00  0,00  0,00  0,00 

 
 FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 342.315,26 299.559,77 429.207,02 377.681,82 286.874,11 206.541,62 350.039,63 473.024,01 

 di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)  0,00  0,00  0,00  0,00 

 RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi. La descrizione delle colonne che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è 
ridenominata "Incassi effettivi"/"Pagamenti effettivi". 
(2) L'importo delle carte contabili è inserito quando si sostituiscono le previsioni con gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti; 
(3) Entro il 28 febbraio di ciascun anno, in considerazione dell'organizzazione dell'ente, il Piano dei flussi di cassa è adottato con delibera di giunta o dell'organo esecutivo dell'ente, o con atto del segretario generale o del responsabile finanziario. Per gli 
enti locali il Piano annuale è adottato dalla giunta o dall'organo esecutivo. 

 


